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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním volně prodejných léků a doplňků stravy ke

snížení tělesné hmotnosti. Orlistat i vybrané doplňky stravy jsou srovnávány z hlediska

jejich složení a ceny. Práce je členěna na dvě části, část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce je stručně popsána problematika nadváhy a obezity, zejména

z hlediska patogeneze, diagnostiky, terapie a následných komplikací. V kapitole Orlistat je

popsána farmakokinetika, mechanismus účinku, dávkování a nežádoucí účinky tohoto

jediného registrovaného, volně prodejného léku na českém trhu. Závěrečná kapitola

teoretické části popisuje složky ve vybraných doplňcích stravy, které jsou hodnoceny v této

práci. Jelikož se většinou jedná o rostlinné extrakty, jsou pro úplnost do práce zahrnuty i

informace o příslušných rostlinách.

Praktická část bakalářské práce je věnována porovnání dvou generických léčivých

přípravků na terapii nadváhy a obezity a vybraných doplňků stravy na podporu redukce

hmotnosti. Generické přípravky s obsahem orlistatu se svým složením mezi sebou neliší,

cenou se mezi sebou liší při koupi v lékárně i na e-shopu v řádu desítek korun, ale cena mezi

lékárnou a e-shopem se liší až o 48,5 %. Vybrané doplňky stravy byly porovnány na základě

shodných složek a jejich množství obsažené v jedné tabletě a v denní dávce jednotlivých

preparátů bylo zobrazeno graficky. Ceny doplňků stravy byly pro lepší názornost přepočteny

na cenu za jeden den užívání přípravku. Tato cena se pohybuje mezi 6,30-36,60 Kč u

doplňků stravy na e-shopu a mezi 10-51 Kč u doplňků stravy prodávaných v lékárně.

Klíčová slova: nadváha, obezita, orlistat, doplňky stravy

Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of OTC drugs and dietary supplements

to reduce weight. Orlistat and selected dietary supplements are compared in terms of their

composition and price. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part of the thesis briefly describes the issue of overweight and obesity,

especially in terms of pathogenesis, diagnosis, therapy and subsequent complications. The

Orlistat chapter describes the pharmacokinetics, mechanism of effect, dosage and side

effects of this sole registered OTC drug on the Czech market. The final chapter of the

theoretical part describes the components in selected dietary supplements, which are rated

in the theses. Because they are usually plant extracts as components, information about

relevant plants is also included in the paper for its completeness.

The practical part of the bachelor thesis is devoted to the comparison of two generic

drugs for the treatment of overweight and obesity and selected dietary supplements to

support weight reduction. Generic medicaments containing orlistat do not differ in their

composition, there is different price in the order of tens CZK between generics. The price

differs by up to 48,5 % between the pharmacy and the e-shop. Selected dietary supplements

were compared based on identical ingredients and their amount contained in one tablet and

in the daily dose of individual preparations was shown graphically. Prices of dietary

supplements were recalculated to the price per day of use of the product for better clarity.

This price ranges from 6,30 to 36,60 CZK for dietary supplements purchased on the e-shop

and from 10 to 51 CZK for supplements purchased at the pharmacy.

Key words: overweight, obesity, orlistat, dietary supplements
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1. Úvod

Nadváha a obezita je aktuálním tématem jak pro zdravotníky nejrůznějších

odborností, tak pro širokou laickou veřejnost. Je to problém samozřejmě v první řadě

zdravotní, ale velmi zasahuje do sféry ekonomické a sociální, jak z pohledu jednotlivce, tak

celé společnosti. Na výskyt nadváhy a obezity má značný vliv kromě genetiky také životní

styl člověka (nevhodné stravování, nedostatek pohybové aktivity, kouření, alkohol, špatná

kvalita spánku, stres a řada dalších faktorů). Přispívá tomu i současná hektická doba, která

klade velké nároky na pracovní výkon, úspěch a vybízí ke konzumnímu stylu života.

V České republice žije přibližně 35 % dospělých obyvatel s nadváhou a zhruba 23 %

dospělých se nachází již v kategorii obezity (Matoulek, 2019). S časovým odstupem bude

velmi zajímavé sledovat, jak s výskytem nadváhy a obezity v České republice, ale i

celosvětově zahýbe současná pandemie koronaviru a s ní spojená opatření (například

omezení amatérského sportu, volného pohybu osob a navýšení možnosti práce z domova).

Současná doba, společnost a média vyvíjí tlak na štíhlost a dokonalý vzhled. Tento

trend dává prostor k tomu, aby se problémy související s nadváhou a obezitou stávaly

výnosným obchodem pro mnoho firem, někdy až za hranou etiky. V různých obchodech, na

internetu, ale i v lékárnách je k dispozici řada doplňků stravy, často i za vysoké ceny,

slibující zhubnutí. Samostatným tématem je držení různých diet a vyznávání moderních

způsobů stravování, které často nejsou pro člověka vhodné, někdy jsou dokonce až

nebezpečné.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že jako budoucí nutriční terapeut

se budu setkávat s pacienty s nadváhou nebo obezitou takřka každý den. Práce nutričního

terapeuta by neměla spočívat pouze ve výpočtu, rozboru a doporučení jídelníčku. Nutriční

terapeut by měl být oporou a průvodcem celého procesu redukce hmotnosti, a proto by měl

mít přehled i v možnostech podpory hubnutí pomocí volně prodejných léčiv a doplňků

stravy. Téma práce je mi blízké i z důvodu, že pracuji jako farmaceutický asistent v lékárně,

a tak mám i praktickou zkušenost s výdejem těchto přípravků.
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2. Teoretická část

2.1 Nadváha a obezita

Nadváha je považována za předstupeň obezity a již toto stadium zvýšené tělesné

hmotnosti spojené s větším množstvím ukládaného tuku přináší riziko zdravotních

komplikací. Nadváha a obezita je medicínsky, ale také společensky závažný problém, který

v současné době nabývá až pandemických rozměrů a je nezpochybnitelné, že se jedná o

hlavní příčinu rozvoje civilizačních nemocí. Obezita je mezinárodně uznaná jako

onemocnění s kódovým označením E66 (Obezita – otylost) v mezinárodní klasifikaci

nemocí (MKN-10). V celosvětovém měřítku obezita patří mezi nejrozšířenější onemocnění

a drží se na šestém místě mezi nejzávažnějšími rizikovými faktory zdravotního stavu lidské

populace. Pro obezitu je charakteristické nadměrné množství tukové tkáně jak v podkoží,

tak ve viscerální oblasti a například triglyceridy se ukládají do parenchymových orgánů

(játra, slinivka) a do svalových buněk (MKN-10, 2018; Svačina, 2010).

2.1.1 Etiologie a patogeneze

Rozvoj obezity se odehrává na základě několika faktorů, které jsou navzájem

propojeny. Jedná se o multifaktoriálně podmíněné metabolické onemocnění s geneticky

podmíněným sklonem k hromadění tuku při pozitivní energetické bilanci. Monogenní

příčiny obezity u lidí jsou velmi vzácné. Z tohoto vyplývá, že základem etiologie obezity je

nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie, dále interakce mezi geny, metabolismem,

chováním, kulturním a socioekonomickým prostředím. K navýšení hmotnosti vedou i

některá onemocnění (například snížená funkce štítné žlázy, zvýšená tvorba kortikoidů) a

některé léky (nepřiměřené podávání inzulinu, některá antidepresiva, thiazolidindiony,

valproát, deriváty sulfonylurey a β-blokátory). Podstatou obezity je hyperplazie a hypertrofie

adipocytů tukové tkáně (Owen, 2012; Svačina, 2010).

2.1.2 Diagnostika

U nadváhy a obezity je zvýšený podíl tukové tkáně. Množství tuku, které je

považováno za normu, je u dospělých mužů asi 15 % a dospělých žen přibližně 25 %

z celkové hmotnosti těla, což odpovídá mezi 10 kg až 15 kg tukové tkáně. Obsah tuku v těle

můžeme stanovit na základě různých metod, které jsou pro klinickou praxi méně či více

vhodné a dostupné (Svačina, 2010).
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2.1.2.1 Metody antropometrické

Mezi nejjednodušší a nejpoužívanější metody patří antropometrické. Základní

metodou je výpočet, kdy se z tělesné výšky a hmotnosti stanovuje body mass index (dále jen

„BMI“), který je celosvětově používán ke klasifikaci poruch výživy. BMI je poměrem

tělesné hmotnosti ke čtverci tělesné výšky (BMI = hmotnost v kg / výška v m2) (Svačina,

2010).


[…]


glukomannan, extrakt z černého pepře, chrom a extrakt z Coleus forskohlii. Grafy 1-14

zobrazují množství porovnávané složky v jedné tabletě či tobolce a v denní dávce při

dodržení maximálního doporučeného dávkování daného přípravku. Mezi doplňky stravy,

které mají vyšší množství porovnávaných složek patří Lipoxal Radical a Astina Kilostop

Balance (kromě extraktu ze zeleného čaje, kterého má nejméně). Naopak přípravek Liftea

Štíhlá linie má nejnižší obsah porovnávaných složek. Práce hodnotí jen ty složky, u kterých

výrobce uvádí, že jsou zodpovědné za hlavní účinek přípravku. Doplňky stravy často

obsahují i další látky, například vitaminy a minerální látky, omega-3 mastné kyseliny, kofein

a další různé rostlinné extrakty. Tyto složky podporují účinek hlavních obsahových látek,

dále mají účinek antioxidační, mírně diuretický, tonizující apod., dle charakteru konkrétní

složky. Tyto doplňující komponenty v práci hodnoceny nejsou. Jelikož se jedná o doplňky

stravy, legislativně tedy o potraviny, není u nich jejich účinnost na lidský organismus a

redukci hmotnosti vědecky ověřena. Výsledky klinických hodnocení jsou často nejasné a

není možné z nich určit optimální dávku dané složky, která má vliv na redukci hmotnosti a
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zároveň je pro pacienta ještě bezpečná. Doplňky stravy určené na podporu redukce

hmotnosti je z mého pohledu možné doporučit jako vhodný doplněk k redukční dietě a

pohybové aktivitě. Některé látky mají prokázaný vliv na metabolismus tuků a příznivě tak

mohou ovlivnit přidruženou dyslipidémii. Pacient s diabetem 2. typu může využít doplněk

stravy obsahující chrom a zajistit si tak suplementaci tohoto stopového prvku. V neposlední

řadě mají tyto doplňky stravy psychologický efekt a mohou podpořit motivaci a odhodlání

pacienta v procesu snižování tělesné hmotnosti.

Kromě složení doplňků stravy jsou v práci porovnány i ceny těchto přípravků.

Jelikož mají přípravky různé dávkování a velikost balení, je pro lepší názornost cena

přepočtena na cenu za jeden den užívání přípravku. Grafy 15-18 zobrazují srovnání cen u

přípravků na e-shopu, v lékárně a také u přípravků mezi sebou, které patří shodně mezi

nejprodávanější na e-shopu i v lékárně. Cena doplňků stravy je na e-shopu 6,30-36,60 Kč za

den užívání. Nejlevnější přípravek je Liftea Štíhlá linie a nejdražší Lipoxal Radical. Cena

v lékárně se pohybuje v rozmezí 10-51 Kč za den. Nejlevnější je doplněk stravy Forfemina

Slim a nejdražší Lipoxal Radical. Přípravky Forfemina Slim, Diterpex Rapid a Lipoxal

Radical patří shodně mezi nejprodávanější na e-shopu i v lékárně. U těchto tří srovnávaných

přípravků se rozdíl v ceně pohybuje v rozmezí 3,3 % - 28,2 %. U přípravku Forfemina Slim

je cena v lékárně o 10 Kč, tj. o 3,3 % vyšší než na e-shop. Doplněk stravy Diterpex Rapid je

k zakoupení na e-shopu za cenu o 74 Kč, tj. 16,5 % nižší než v kamenné lékárně. Nejvíce se

cena liší u přípravku Lipoxal Radical a to o 216 Kč, tj. 28,2 %. Jako u léčivých přípravků

s obsahem orlistatu i u doplňků stravy platí, že pro pacienta je cenově výhodnější jejich

zakoupení přes internet.
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5. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přinést ucelený přehled v problematice

doplňků stravy používaných na podporu při redukci hmotnosti. Do srovnání byly zahrnuty

nejprodávanější přípravky na českém trhu a ty byly porovnány z hlediska jejich složení a

ceny. Výsledky byly zpracovány pomocí tabulek a grafů. Stejným způsobem byly porovnány

dva volně prodejné generické léčivé přípravky s obsahem orlistatu 60 mg, které mají

v současné době jako jediné aktivní výskyt na trhu v České republice.

Pro celistvost informací byla v teoretické části této práce popsána nadváha a obezita,

její patogeneze, diagnostika, možnosti terapie a její přímé komplikace. Další kapitola se

zabývala účinnou látkou orlistat, která má schválenou indikaci jako periferní antiobezitikum

pro podpůrnou terapii obezity a její výdej je možný bez lékařského předpisu. Poslední

kapitola teoretické části se zabývala doplňky stravy, konkrétně obsahovými složkami, které

jsou přítomny v těch nejprodávanějších. Kapitola zahrnuje i popis rostlin ze kterých jsou

vyrobeny extrakty, které jsou hlavními složkami ve vybraných doplňcích stravy. Popis

příslušné rostliny je vždy doplněn o její ilustraci.

Nadváha a hlavně obezita, jsou onemocněními, které nejsou-li řešeny a léčeny,

přináší riziko vzniku přidružených metabolických a kardiovaskulárních onemocnění, které

v konečném důsledku zhoršují kvalitu života pacienta a zvyšují riziko jeho předčasného

úmrtí. Zároveň jsou nadváha a obezita stavem, který vyžaduje velmi aktivní přístup pacienta

a jeho řešení klade velké nároky na jeho motivaci, vůli a odhodlání.
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Seznam zkratek

MKN-10 mezinárodní klasifikace nemocí

BMI body mass index

GLP-1 peptid podobný glukagonu 1

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

EGCG epigallokatechin gallát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát
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