UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

FARMAKOLOGICKÝ ÚSTAV I.LF UK A VFN
přednosta: Prof. MUDr. Ondřej Slanař, PhD.

Albertov 4
128 00 Praha 2

tel.: + 420 224 968 146
e-mail: oslan@lf1.cuni.cz

Posudek vedoucího bakalářské práce oboru Nutriční terapeut

Název bakalářské práce: Srovnání složení a cen volně prodejných léků a vybraných doplňků stravy ke snížení hmotnosti.

Autor práce: Zuzana Radová, DiS.

Vedoucí práce: MUDr. Olga Bartošová, Ph.D.

Oponent práce: PharmDr. Irena Štenglová Netíková, Ph. D.

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Předkládaná bakalářská práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt popisuje obsah práce, část teoretickou i praktickou, jeho rozsah je adekvátní a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Bakalářská práce popisuje srovnání složení a cen volně prodejných léků a vybraných doplňků stravy ke snížení hmotnosti. Hodnotím zvolené téma jako velice aktuální. S pacienty s nadváhou a obezitou se setkáváme napříč všemi lékařskými obory. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl velice svědomitý, pečlivý a uplatnila zde i praktické zkušenosti ze svého zaměstnání.

Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce je popsána problematika nadváhy a obezity, zejména z hlediska patogeneze, diagnostiky, farmakologické i nefarmakologické terapie, včetně následných komplikací. V kapitole Orlistat je popsána farmakokinetika, farmakodynamika, dávkování a nežádoucí účinky tohoto jediného registrovaného, volně prodejného léku na českém trhu. Závěrečná kapitola teoretické části popisuje složky ve vybraných doplňcích stravy, které jsou

UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

FARMAKOLOGICKÝ ÚSTAV I.LF UK A VFN
přednosta: Prof. MUDr. Ondřej Slanař, PhD.

Albertov 4
128 00 Praha 2

tel.: + 420 224 968 146
e-mail: oslan@lf1.cuni.cz

hodnoceny v této práci. Protože se většinou jedná o rostlinné extrakty, jsou pro úplnost do práce zahrnuty i informace o příslušných rostlinách s obrázkovou dokumentací zvolených rostlin.

Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně. Sloh autorky je velice čtivý a zároveň promítá její vysokou erudici v této oblasti.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Praktická část bakalářské práce je věnována porovnání složení i ceny dvou generických léčivých přípravků s obsahem orlistatu. Vybrané doplňky stravy byly porovnány na základě shodných složek a jejich množství obsažené v jedné tabletě a v denní dávce jednotlivých preparátů bylo zobrazeno graficky. Ceny doplňků stravy byly pro lepší názornost přepočteny na cenu za jeden den užívání přípravku. V Diskuzi se autorka vyjadřuje k zjištěným informacím a popisuje jejich vztah k cílům a hypotézám. Závěr je formulován logicky a přehledně, obsahuje odpovědi na všechny položené otázky. Stanovené cíle práce byly splněny.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře — dobře neprospěš/a

MUDr. Olga Bartošová, Ph. D.

Vedoucí bakalářské práce

V Praze dne 26. 7. 2021